in lege erāt p̄cepta vite agēde: sc; moralia
⁊ p̄cepta vite significande. s̄ figuralia sic
dicit Aug⁹ cōtra faustū ⁊ mādātū vite agē
de addidit qd deerat sic p; Mat. 5. mādā
tis vite significāde. s̄ figurālibus exhibuit
qd figurabant. Uñ sup illd Mat. 5. Nolite
purare q̄ veni solūē legē. Hlo. Ad iplet x̄ps
deū p̄missis ad ichoationē vite agēde sup
addidit plura ad p̄fectiōē; moralium p̄cepto
rū ⁊ q̄ figuris tegebāt ⁊ futura figurabāt
i se p̄fic ⁊ i ecclesiā: sic q̄ figure uacue essēt:
⁊ sine effectu: generalit̄ q̄ x̄ps legē ipleuit.
Solo v̄o q̄ x̄ps h̄o ipleuit legem: sic ipe
met testatur ex ore suo. Mathei 5. Cū dicit
Nō veni legē solucere s̄ adimpe: different
tamen eā ad ipleuit. Quia sic i lege sūt tria
s̄ iudicialia. moralia. figuralia. sic fuit mo
dus iplēdi generalit̄ legē; a x̄po. figuralia
enī iplēnt sed h̄ tripliciter. s̄ p̄ terminatiōē;
p̄ exhibitionē. p̄ manifestationem scdm tria
que sūt cōsiderāda i figurālib⁹. s̄ obseruā^o.
significātia. figura. Impletit q̄ figuralia p̄
terminatiōē quātū ad obseruātiā scdm qd
dic Aug⁹ cōtra faustū: de p̄cepti ⁊ sacramē
tis nef. tes. Sepe hac multa iā dixim⁹ vt in
telligeret aliud ibi fuisse: qd p̄ gratiā noui
testamēti faciēdo donaret iplēdū. aliud qd
p̄ veritatē patefactā remouēdo demonstra
ret ipletū. **Itē ipleuit figuralia per mani
festationē:** quātū ad significātiā: scdm qd
dicit Aug⁹ cōtra faustū. Aliud erat quo h̄
oportebat p̄ figuratas p̄pbias pronūciari.
⁊ aliud ē quo h̄ iā oportet p̄ manifestam si
tatē reddita q̄ ad ipleri. **Itē iplēnt figu
ralia p̄ exhibitionē;** q̄ ad figurā. s̄ exhibēdo
illud qd figurabāt. Et h̄ ē qd dicit Aug⁹
cōtra faustū. Implet lex uel cū fiunt q̄ ibi
p̄cepta sūt. v̄l cū ibi exhibēt q̄ ibi phibita
sunt. **Itē ali⁹ ē mod⁹ iplēdi q̄ impleuit
ip̄a moralia:** ⁊ iste ē p̄ p̄fectā boni opationē.
Sed ad p̄fectā boni opationē tria requirunt
s̄ boni cognitio. boni executio. ⁊ post casū;
releuatō. Et sic ipleuit moralia quātū ad
p̄fectā boni cognitionē: q̄ ad executionē:
⁊ quātū ad releuationē post casū. Quātū
autē ad p̄fectā boni cognitionē tripliciter iple
uit. qz ad h̄ q̄ sit p̄fecta boni cognitio. oꝝ q̄
sit malī cognitio p̄fecte: ⁊ q̄ sit boni cogni
tio p̄fecte. **Itē oꝝ q̄ sit melioris cognitio
⁊ scdm h̄ ē p̄fectio moralium in euāgelio.**
Implet enī ea quātū ad p̄fectā malī cogni
tionē. Cum dic̄ dictū ē ariquis. Nō occides.

et ego dico vobis non irascimini: et sic de aliis prohibitionibus mali: quas addit prohibitionibus legis. Sicut et quantum ad perfectam boni cognitionem. cum dicit. Diligite inimicos vestros. **¶** Item implet ea quantum ad cognitionem meliorem. Sic cum ipse addit consilio. ut si vis perfectus esse vade et vade omnia que habes et da pauperibus. Et sic quod implet ea quantum ad cognitionem: et hunc modum impleti tangit Augustinus contra Faustum. quod non intelligebat iudei homicidium nisi peremptionem corporis humani: per quas vita pararetur. Aperuit dominus omnem iequum motum ad nocendum fratri in homicidii genere deputati. Unde et Jo. dicit. Qui odit fratrem suum homicida est. Et quoniam putabatur tantummodo corporale cum facta illicita commixtionem vocari: Nechia demonstretur magis et tale concupiscentiam nihil aliud esse. fuit ergo iste modus impleti in hoc quod dominus manifestavit quid bonum et quid malum et quid melius super Mat. 5. Glo. Cri. Mandatum christi non est contrarium legi. Sed latius se continens legem: qui non irascitur non occidit. sed non econverso licet irasci et occidit. tolle iram et non fit homicidium. Sed modus impleti moralia fuit in dando gratiam ad perfectam boni executionem. quod non vult per legem. Et hoc tangit Augustinus contra Faustum. Lex purgationis reatu superbos devixit augendo peccatum: cum iubet quod adimpleti non possunt. ipsi legis implet iusticia per gratiam spiritus in eis: qui discunt a christo mites esse atque humiles corde. **¶** Tertius modus impleti moralia fuit in releuando post casum: quod non faciebat lex. Et hunc modum ponit Augustinus contra Faustum dicens. Quia si gratia postposita in hac mortali vita difficile est omnino implere quod in lege scriptum est. Non concupisces illic per carnis sue sacrificium: sacerdos effectus impetrat vobis indulgentiam. etiam hoc adimpleti lege. ut quod per nostram infirmitatem minus possunt: per illius perfectionem recuperent: cuius capit membra effectus sumus. unde vult quod nobis impetret indulgentiam post casum ut releuemur postquam transgressi sumus: quod non poterat lex facere. imo danabat tales. vltimius implet iudicialia ut. scilicet faceret declinare a malo: non tamen perfecte hoc faciebatur. quia triplex est malum. scilicet malum secundum se: et hoc est malum quod ad omnes. et tale fuit repudium sive illicita separatio maris et femine contra ordinem matrimonii. Est etiam malum ex concocitatio: et hoc est malum quod ad plures et frequenter: et tale fuit talio. Licet enim possit aliquando accipi iuste aliquando videtur: vel talio est tamen malum in pluribus et frequenter: quia vix potest

fieri sine libidine videtur. Est et malum ex occasione et hoc est malum raro et in paucioribus tale fuit iurare. Jurare enim hoc in se bonum sit: et non simpliciter malum: tamen aliquando prebetur occasiones mali. scilicet piurii: scilicet cum fiebat: frequenter tamen erat ad declinandum malum. Unde hebreorum. Omnis controversie finis est iuramentum: si non perfecte declinabatur ista iudicialia a malo. facta autem est perfecta declinatio per christum. Unde contra iudiciale de iuramento dicit. Non iurabis omnino. Contra repudium dixit. Quicumque dimiserit uxorem sine causa facit eam mechari. Contra talionem dixit. Dico vobis non resistere malo: et hoc fecit ut perfecte nos faceret declinare a malo. **¶** Et hoc est quod dicit Augustinus contra Faustum. Quia piurare graue peccatum est. Jurare autem sic verum iurare nullum peccatum est. hoc loquitur remotus est a firmo iurando: quod nec iurare consuevit: quod qui verum iurare. nam iurare per se est ad piurium. Maluit dominus nos non iurantes recedere a vero: quod verum iurantes per se piurio. Sicut dicit de talione. sic in iurando etiam: qui sum iurat persequatur piurio. unde et loquitur abest qui omnino non iurat: et quis non peccet quod sum iuret. Remotior tamen a peccato est qui non iurat. unde admonitio non iurandi conservatio est a peccato piurii. Ita cum peccet: quod per immoderationem iniuste vult vindicari. Non peccat autem qui moderatissime adhibita iniuste vindicari vult: remotior tamen est a peccato iniuste vindicari qui non vult omnino vindicari. Et sic cum lex istud concederet propter declinationem a malo. Christus implet per perfectam declinationem. cum iubet omnino non iurare nec resistere malo. Sicut de repudium dicit Augustinus illud de uxore non dimittenda: quod dominus precipit Mat. 5. Cum aliquis dictum sit Quicumque dimiserit uxorem suam det ei libellum repudii: si diligenter itueamur: videbimus non esse contrarium. vti quod volebat uxorem dimitti a viro quod hanc interposuit moram: ut in discidium animus preceptus et libelli conscriptione refractus abisteret: et quod mali esset uxorem dimittere cogitaris presertim ut prohibent apud hebreos scribere libellas hebreas nulli fas erat nisi solum scribis. cum et excellentiore proficerentur sapientiam. et si eorum esset egritudine: ac pietate perditum: et non tamen proficerent: imo et sectarentur. Ad hoc igitur quos oportet pudentes esse legis interpretes et iustos discidium dissuasores. Lex mittit voluit eum quem iussit libellum repudii dare. si dimisisset uxorem. hoc autem implet saluator cum iussit uxorem omnino non dimitti. **¶** Ad rationem in contrarium. et primo ad primum. hoc quod solo figuratum est dupliciter

uel quātum ad figurā: uel quātū ad x̄itatē figure. Quantū ḡ ad figurā aliqua soluit ⁊ fec̄ cōtrariū figure: ḡ nō quātū ad iteriores figure x̄itatē. Et B̄ ē qđ dicit glo. sup̄ illud Mat. 5. Nolite putare qđ ueni legē solū: ḡ adimplē. X̄ps legē impleuit qđ exteriorē legis figurā solū impleuit x̄itatem iteriores: ⁊ sic p̄ quō soluit ⁊ impleuit figurā. quia impleuit quo ad x̄itatē iteriores exhibēdo eā.

Ad illud qđ obicit de iurare qđ ē ⁊ morale ⁊ iudiciale. qđ dñs fecit cōtrariū dō. sicut dicitū ē reddē iuramētū i lege: erat ad declinatōē mali. S; illud qđ dñs addidit fuit ad maiore declinatōē. s. oīo nō iurare. Qui enī nō iurat lōge ē a p̄urio qđ si ēt x̄ū iuret. Et p̄p̄ B̄ maluit domin⁹ nos nō iurātes recedē a x̄o: qđ x̄um iurātes approp̄iāre p̄urio. Et sic eadē fuit iterio x̄pi ⁊ legis. cū dicit reddes dño iuramēta tua. s. longe fici a p̄urio.

Ad illud qđ obicit translatō sacerdotio zc. dō qđ p̄ sacerdotiū x̄pi non est mutatio moraliz. ḡ cōpletio. S; de figurābus loquēdū ē dupl̄. uel quātū ad obseruatiā ul' ḡ: ad auctē significādi ḡ: ad obseruatiā ē mutatio eoz trāslatō sacerdotio. ḡ nō quātū ad auctoritatē significādi: imo ad huc habēt eā ut possit adhuc homo legere in ip̄is: ḡ qđ p̄us significabāt ut futurum. nō significāt ut p̄teritum: et sic remanēt significātia nō mutata. Et B̄ ē qđ dicit Aug⁹ cōtra faustū cessatōē sabbatoz sup̄ uacua ducim⁹ ad obseruādū: ex quo sp̄s reuelata ē n̄e quiete: nō tñ ad legēdū ⁊ itelligēdū sacrificia uel. tel. figure nostre fuerunt et oīa talia multis et variis modis unū sacrificiū cui⁹ nūc memoriā celebrā? signauerūt. unde isto reuelato ⁊ suo tpe oblato illa de agēdi celebratōe sblata sunt. sed in signādi auctoritate manserūt.

Ad 7^m p̄ solo. qm̄ euacuāt quātū ad obseruatiā: ḡ nō quātū ad auctoritatē significādi.

Ad octauā ⁊ nonam rōnē dō. qđ alr erat p̄ceptū de dilectione dei ⁊ p̄xi in lege: ⁊ in euāgelio. quia scđm formā legis p̄ceptū caritatis erat cū p̄missione boni tēporalis incitātis ad amorē x̄pi: ⁊ p̄xi ⁊ p̄mouētis. Et ideo erat ibi mandatū de dilectione imp̄fecta. s. tracta p̄ bonū tēporale. Et iō idigebat ad huc impleū ḡ illd qđ additū ē a x̄po impleuit B̄ Unī euāgelio i p̄cepto de dilectione dei. n̄ allicif hō ad caritatē p̄ bona tēporalia. sed allicif solū eternis. unde p̄cepto isti addi

dit domin⁹ i euāgelio totis uirib⁹ Lud. x^o: Lūc enī totis uiribus diligif deus. quādo ē plena abdicatio boni tēporalis. ⁊ reman; sola sp̄s boni eterni. Et hec ē p̄fecta dilectio. ⁊ sic solū bonis eternis trābitur homo ad amorē dei i euāgelio. ⁊ ideo ē ibi p̄ceptū de dilectōe p̄fecta. Et i hac ē p̄fecta ista ratio alioz nō scđm qđ datū ē. s. scđm formā legis. Et sic p̄ x̄pm̄ ē impletū mādātū de caritate qđ datū erat scđm formā legis. hoc est qđ dicit Aug⁹ cōtra faustū. tēporaliū rerum p̄missiones testamēto ueteri contineri. Et iō testamētū uetus appellari nemo uelstrū ambiget qđ eterne uite p̄missio regnū celorū ad nouū testamētū p̄inet.

Ad scđm qđ queritur de mō impleū. dō qđ oēs isti modi possūt ibi assignari. Quēdā enī p̄ executio nē impleuit ḡ nō oīa: imo solū expediētia. Quēdā p̄ additionē ut moralia p̄ exhibitionem: quātū ad figurā: quātū ad x̄itatē iterio rē exhibēdo eā p̄ terminationē. quātū ad obseruatiā eoz p̄ declarationē. quātū ad oīa. Rōnes i cōtrariū quarū nō p̄ solo soluerūt i ferius maxē quātū ad istud qđ obicit de circūcisōe ⁊ de non cōcupiscere. qđ ēt p̄bi bet i lege sicut i euāgelio christi.

Consequenter que

rit quoz ē impleū facta p̄ x̄pm̄: an generalit̄ oīm uel nō. Ad qđ sic Mathei 5. Nō ueni solū legē zc. glo. Significātia p̄ implectōez cōsumēt ex quo p̄ qđ cōsumata sunt ibi oīa que legis sūt. ⁊ silr Mat. 7. In fine cū cōsumasset ihesus sermones hos. glo. Nihil ip̄fectiōis h; B̄ sermo. Ergo i sermōe de monte cōsumauit ihes⁹ oīa: que erāt i lege. Ad oppo^m. Nō fec̄ ibi mētionē de cerimōialib⁹ ḡ nō impleuit illa. ḡ nō oīa ibi cōsumāt.

Ad cerimōialia trāseunt quātū ad obseruatiā. ḡ ibi nō implet.

Ad silr de iudicialib⁹ cōstat qđ nō impleuit ibi oīa: qđ de mult̄ iudicialib⁹ nō fit ibi mētio. s. solū de trib⁹. s. de talione ⁊ repudio: ⁊ de iuramēto pro ut ē iudiciale pro ut. s. ē ad terminād causas ⁊ cōtrouerfias. Silr de moralib⁹ p̄ qđ nō impleuit ibi uniuersaliter a dño. quia p̄cepta p̄me table nō ponūt ibi. sed illa erāt p̄cipua p̄cepta: qđ ordinabāt ad uel. p̄cepta 2^a ad p̄xiū. ḡ dimisit p̄cipua ad impleū.

Ad silr illud uidet de p̄ceptis scđe tabule: qđ ibi nūquā fit mētio de isto mādato. Donora patrē: qđ ē scđe tabule. ḡ non implet ibi. nō ḡ uoluer

implet ibi moralia. **I**tem quatuor ad mandatum
de concupiscentia istud per quia in lege dicitur. Non
concupisces nec plus addit euangelium. sed non
implet ibi. **S**i dicat quod in lege loquitur solum de
concupiscentia progressa in actu exteriori. Euan-
gelium autem cum prohibet concupiscentiam interiori
Contra Ro. 7. Concupiscentiam nesciebant nisi
lex diceret non concupisces. sed falsum videtur
quod dicit apostolus. Nisi lex prohiberet concupiam
interiori: quod loquitur de interiori. **I**tem in lege
prohibet concupiam mulieris et rerum. In sermone
autem domini solum concupiam mulieris. **I**tem super illud
concupiam nesciebant nisi lex diceret etc. **S**lo.
Bona est lex que dicitur prohibet omnia mala prohi-
bet. sed in lege prohibitiis concupiscentie. omnia
mala prohibet. Ergo nihil addidit euangelium
item ibi dicitur glo. **E**x concupiscentia omnia mala ueni-
unt. sed prohibet concupiscentiam; prohibet lex carum omnium malo-
rum. sed prohibet et abscidit in lege omnia mala in
sua causa. sed lex est in sua plenitudine. Non ergo implet
moralia per euangelium christi maxime quantum ad hoc
mandatum non concupisces. **X**psus ergo non impleuit omnia
Solo uero secum quod dicit Augustinus contra faustulum
Lex per Moysen data est. **S**erua et veritas per Ihesum
christum facta est et scriptum est Jo. 1. Secum hoc ergo dicitur.
Lex implet dupliciter a christo per modum gratie: et per
modum veritatis. Unde dicit de preceptis et sacra-
mentis veteris testamenti. Sepe ac multa iam diximus ut
intelligeret aliquid ibi fuisse quod per gratiam noui
testamenti faciendo donaretur impledum. aliquid quod per
veritatem patefactam remouendo demonstraretur
impletum. Per modum autem gratie dupliciter. uno modo
eo quod datur gratia executionis. Alio modo eo quod
datur gratia releuatiouis post casum. **H**ec enim duplex
gratia necessaria est operanti ad hoc quod exequatur
opus suum: et maxime 2^o eo quod contingit eadem propter
infirmitatem. **X**psus ergo implet legem. quia precipit
et dat gratiam exequendi sine impledi. Lex autem
solum precipit. sed non dat gratiam ad impledum. **U**nde
Augustinus contra faustulum. Lex superbos purgatiouis
reatu deuixit augendo peccatum. cum iubet quod ad
impledum non possunt: ipsi legis implet iusticia per
gratiam spiritus in eis: qui uiscunt a christo mites esse:
atque humiles corde. **A**lio modo impleuit conse-
quendo gratiam releuante. **E**t sic dicit ibi Augustinus. quod
sub gratia positus in hac mortali uita diffi-
cile est omni modo implere quod in lege scriptum est.
Non concupisces illic per carnis sue sacrificium
sacerdos effectus nobis impetret indulgentiam.
Hec adimplet legem: ut quod per nostram infirmitatem
minus possumus. per illius perfectionem recuperetur.
Per modum autem veritatis est impletio multipliciter

ut repetamur beneficiis predicta. quod valde utilis
est materia. scilicet quantum ad figuralia moralia et
iudicialia. **Q**uatuor ad figuralia est triplex
modus. **g** dicitur est. scilicet per terminationem quantum ad
obseruantiam: et ex hoc dicitur impletio quod cessat ista:
et succedit alia: melior obseruatio. impletur
et per manifestationem: quo ad significatiua. per
exhibitionem quo ad figuram. **S**ilr impletio
moralium triplex. ut uisus est plenius: maxime quo
ad cognitionem triplicem. quia impleta boni
operatio. 1^o quod concurret perfecta noticia mali.
Hec non dedit lex. imo quoniam dixit. Non occides so-
lum de actu exteriori dedit noticia. Sed christus
dicitur. Non irascaris: addidit noticia mali actus
interioris. **S**ilr dicitur in euangelio perfecta no-
ticia boni. **C**um dicitur. Diligite inimicos vestros:
et non in lege. **U**lteri^{us} in lege est consumatio. scilicet per
perfecta noticia melioris quod est consilio. **M**at. xix.
Si uis perfectus esse uade et uende omnia etc. **S**i
milititer ut dicitur quantum ad moralia: quod erant
in declinatione mali: est triplex impletio. **E**rgo
queritur. utrum omnia implet per christum. **D**icitur sic dicitur
glo. super illud. **M**at. 5. Non ueni legem solui
etc. **X**psus est legis et prophetarum uirtus: per quas omnia
implet. **E**rgo omnia implet per christum. **E**t in sermone
generalis de monte. **A**d illud ergo quod obicitur in
contrarium uero. quod sunt moralia prime tabule et 2^o
Moralia prime tabule ordinantur animam ad deum.
Moralia autem 2^o tabule ad proximum. **S**ecundum hoc
ergo dicitur. quod omnia ceremonialia dependebant a ma-
datis prime tabule. quod omnia erant data ad diuini
cultum: et ut homo reuocaretur ab idolatria
sicut dicitur est: et ideo ordinabantur ad deum. et
reducebantur ad moralia prime tabule. et ideo
implet ceremonialia in illis sicut in causa. **I**udi-
cialia ergo quod erant ad conseruandam pacem ad
proximum: dependebant a moralibus secunde tabule
que erant ad proximum: et ideo implet in illis. **E**t
ita non oportuit fieri mentionem ceremonialium:
et iudicialium per illum modum: quo dabantur per
legem in impletione legis. **M**at. 5. quia impletio
illoz fuit in causa. et sic patet ubi illa impleta
sunt. **A**d illud quod obicitur quod non fit mentio de
mandatis prime tabule uero. quod aia habet in se-
ptem qua ordinat ad superiora: sicut ad deum:
et qua ordinat ad inferiora sicut ad proximum.
Et secundum hunc duplicem ordinem duplex ta-
bula est. **E**t dicitur mandata prime tabule: que
pertinent ad ordinem aie ad deum. **M**andata 2^o
tabule que pertinent ad ordinem aie ad proximum:
et secundum hoc habet aia duplicem impletionem. et est imple-
tio istoz mandatorum. **I**n illa ergo parte attendite